Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL SOBRE A POSSIBILIDADE
DE DISPONIBILIZAR A PRESENÇA DE UM GUARDA CIVIL, JUNTO A CASA DO CIDADÃO.

Destinatários: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga e Secretaria Municipal de Segurança
Pública, Trânsito e Mobilidade Urbana.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) É  POSSÍVEL  QUE  A  MUNICIPALIDADE  DISPONIBILIZE  A  PRESENÇA  DE  UM
GUARDA CIVIL JUNTO A CASA DO CIDADÃO,  COM OBJETIVO DE OFERECER UMA
SEGURANÇA OSTENSIVA E PREVENTIVA ÀS PESSOAS QUE TRABALHAM NAQUELA
REPARTIÇÃO, BEM COMO DOS MUNÍCIPES QUE FREQUENTAM O LOCAL?

JUSTIFICATIVA:  A Casa do Cidadão  possui  diversos  serviços disponíveis  aos munícipes,
sendo de grande utilidade para os cidadãos. Por isso, a importância de manter os prédios em
ordem para melhor atender os usuários.

A Casa do Cidadão reúne em um único lugar dezenas de tipos de atendimento realizados
pela Prefeitura e ainda concentra diferentes ações voltadas à comunidade. Por ali, passam
diariamente  centenas  de  pessoas  e  há  relatos  de  insegurança  por  parte  de  funcionários,
potencializada pela falta de um agente de segurança.

Dessa  forma,  o  requerimento  serve  como  solicitação  ao  Poder  Público,  em  especial  a
Secretaria de Segurança, para que promova a defesa da normalidade social.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de outubro de 2023.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador – PSDB

MARCO ANTONIO DA FONSECA
Vereador - PTB

REQUERIMENTO Nº 469/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
69

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

80
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

10
/2

02
3

15
:4

1:
50

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

5A
6-

B8
63

-1
06

4-
D

F0
D

.

Pag. 1/1

LIDO
30ª Sessão Ordinária - 10/10/2023
APROVADO
30ª Sessão Ordinária - 10/10/2023
APROVADO
30ª Sessão Ordinária - 10/10/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br